
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013453/2012-69 - Robson 
Almeida de Rezende, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Robson 
Almeida de Rezende, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para 
cursar pós-graduação a nível de Doutorado na Universidade Cruzeiro do Sul - 
SP, pelo período de 02(dois) anos, a partir de Setembro/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de etembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 188/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014289/2012-15 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica de abertura 
de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Adjunto em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, do Quadro Permanente da UFES, na área/subárea de Radiologia 
Odontológica - (CNPq 4.02.00.00/04.02.07.00-5) em vaga oriunda da 
aposentadoria do docente Hudson Carneiro de Paula e composição da Banca 
Examinadora. 
kwl 1111}IllaaiLW uma 1-Mlndia • 

Profa. Dra. Tânia Regina Grão Velloso UFES Presidente 

Profa. Dra. Maria Helena Monteiro de Barros 
Miotto  

UFES Membro 

Prof. Dr. Flávio Ricarco Manzi  PUC-MG Membro 

Profa. Dra. Maria Cristina Thomé Pacheco UFES Suplente 
Suplente Profa. Dra. Francine Kuhl Panzarella de 

Figueiredo  	Leopoldo Mandic 

Faculdade 
Odontológica São 

Profa. Dra. Karla Correa Barcelos e Profa. Dra. Rossiene Moita Bertollo 
como representantes do Departamento de Clínica Odontológica junto à 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 setembro de 2012. 

o Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014155/2012-96 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior e 
Justino Mameri Filho, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 186/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 748823/2012-82 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 
Especializada de alteração da composição da Banca Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Titular, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 
40(quarenta) horas semanais, na área de conhecimento: Oftalmologia - Código 
CNP q - 4.01.01.17-7, em vaga oriunda da aposentadoria do docente José 
Fernando Duarte e composição da Comissão Examinadora. 

Prof. Dr. Sebastião CrOnemberger Sobrinho UFMG Presidente 

Prof. Dr. Wesley Ribeiro Campos UFMG Membro 

Prof. Dr. Riutiro Yamane URU Membro 

Prof. Dr. Sergio Ramos UFES Membro 

Prof. Dr. Carlos Alberto Redins UFES Membro 

Prof. Dr. Lauro Monteiro Vasconcellos Filho UFES Suplente 

Prof. Dr. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Profa. Diusete Maria Pavan Batista - representante do Departamento de Medicina Especializada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Prof. Dr. Sebastião Cronemberger Sobrinho Professor Doutor Titular UFMG Presidente 

Prof. Dr. Wesley Ribeiro Campos Professor Doutor Adjunto 4- 
Oftalmologia 

UFMG Membro 

Prof. Dr. Riutiro Yamane Professor Doutor Titular URU Membro 

Prof. Dr. Sergio Ramos Professor Doutor Titular UFES Membro 

Prof. Dr. Carlos Alberto Redins Professor Doutor Titular UFES Membro 

Prof. Dr. Danilo Najib Salomão Paulo Professor Doutor Titular EMESCAM Suplente 

Prof. Dr. Joe' Edmur Boteon Professor Doutor Associado 4- 
Oftalmologia 

UFMG Suplente 

Profa. Diusete Maria Pavan Batista - representante do Departamento de Medicina Especializada junto à 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde 	e setembro de 2012. 
)"..4 

Carlos Alberto  Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 749719/2012-13 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Departamento de Prótese 
Dentária, na área/subárea: Odontologia, Clínica Odontológica/Periodontia - 
Edital n° 17, de 24/05/2012, retificado em 28/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

ANEXO À RESOLUÇÃO N° 185/2012 
Conselho Departamental do CCS 

CANDIDATOS PROVA 
ESCRITA 

MÉDIA 
FINAL 

PROVA 
DE 

APTIDÃO 
DIDÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

PROVA 
DE 

TÍTULOS 

NOTA 
ÚNICA 

PROVA DE 
PLANO DE 

TRABALHO 
NOTA 
ÚNICA 

SOMATÓRIA 
DAS MÉDIAS 

CLASSIFICAÇÃO 

Elizabeth Pimentel Rosetti 85 84 100 87 894 pontos P Colocada 

Fabricia Ferreira Suaid 78 99 72 90 837 pontos 2a Colocada 

Aristeo Atsushi Takasaki 93 71 81 75 810 pontos 3° Colocado 

Fausto Frizzera Borges Filho 84 94 46 85 757 pontos 4° Colocado 

Roberta Grasselli Batitucci Finei 90 80 36 87 705 pontos 5a Colocada 

Rodrigo Dalla Pria Balejo 62 - -- -- -- Desclassificado 

Fábio Mattos Chiarelli 54 -- -- -- -- Desclassificado 

Dalton José Souza Costa -- -- -- -- -- Não compareceu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 184/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011733/2012-32 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia de 
alteração da composição da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
área/subárea de Ciências da Saúde (CNPq - Ciências da Saúde/4.00.00.00-1 - 
Medicina/4.01.00.00-6 - Anatomia Patológica e Patologia Clínica/4.01.05.00-8 
e Banca Examinadora, em vaga oriunda da aposentadoria do docente João 
Carlos Gomes de Jesus, lotado no Departamento de Medicina Especializada. 
...... 

Prof. Dr. Paulo Roberto Maçou de Vargas UFES Presidente 
Prof. Dr. Carlos Mosso UFES Membro 
Prof. Dr. Geraldo Brasileiro Filho UFMG Membro 
Prof. Dr. Alex Assis de Carvalho UFES Suplente 
Profa.Dra. Mônica Domas Álvares Cabral UFMG Suplente 
Profas. Dra. Sandra Lúcia Ventorio Von Zeidler e Dra. Liliana Cruz Spano, como representantes do Departamento de Patologia junto 
a Comissão Central de Inscrições. 

Prof. Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente 
Prof. Dr. Carlos Musso UFES Membro 
Prof. 	Dr. Geraldo Brasileiro Filho UFMG Membro 
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Suplente 
Profa. Dra. Mônica Demas Álvares Cabral UFMG Suplente 
Profas. Dra. Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler e Dra. Liliana Cruz Spano, como representantes 
do Departamento de Patologia junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, O tembro de 2012. 

o Redins Carlos Albe 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

Considerando despacho do Procurador Geral da UFES, Prof. Francisco Vieira 
Lima Neto, que consta às folhas 51 do Processo n° 002367/2010-69, 
encaminhado ao Conselho Departamental do CCS para opinar sobre nomeação 
de docente aposentado ao cargo de Diretor Pró-Tempore do CCS (CD-03), 

RESOLVE: 

Homologar por aclamação e unanimidade a indicação do docente Carlos 

Alberto Redins como Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 
a partir do dia 07/08/2012, conforme Portaria do Magnifico Reitor da UFES, n° 
1.663, publicada no DOU de 07/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

O  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Roney Welinton Dias de Oliveira - Titular e Alexandre 
Cardoso da Cunha - Suplente, como representantes do Centro de Ciências da 
Saúde junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, pelo período de 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2012. 

Prof. 	rios Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 181/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012178/2012-66 - 
Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar 02(duas) vagas para o Programa de Residência Médica em 
Cardiologia no Concurso de Seleção de Residência Médica de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2012. 

re#  

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



c__,.. 	..-1 /4.0-N--.._. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

0.1.3111,3/2012- ?3 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 180/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 747842/2012-91 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição das docentes Maria Cristina Ramos e Márcia Valéria 
de Souza Almeida, como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, 
do Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, pelo período de 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 179/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013243/2012-71 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para realizar Atividade Esporádica como 
Professor no I Curso de Especialização em Epidemiologia Aplicada à Gestão 
dos Serviços de Saúde junto ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 
- PPGSC, no mês de Agosto/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2012. 

Prof. Carlos Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 178/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013244/2012-15 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para realizar Atividade Esporádica como 
Coordenador Pedagógico no I Curso de Especialização em Epidemiologia 
Aplicada à Gestão dos Serviços de Saúde junto ao Programa de Pós-Graduação 
em Saúde Coletiva - PPGSC, no período de Agosto/2012 e Abril/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 177/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013247/2012-59 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realizar Atividade Esporádica como 
Professora no I Curso de Especialização em Epidemiologia Aplicada à Gestão 
dos Serviços de Saúde junto ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 
- PPGSC, nos meses de Agosto e Setembro/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2012. 

— c-- 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 176/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013242/2012-26 - Ethel 
Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para realizar Atividade Esporádica como Coordenadora Geral 
no I Curso de Especialização em Epidemiologia Aplicada à Gestão dos 
Serviços de Saúde junto ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - 
PPGSC, no período de Agosto de 2012 a Abril de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de a osto de 2012. 

Le 	 ^ 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 175/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013245/2012-60 - 
Carolina Maia Marfins Sales, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realizar Atividade Esporádica como 
Professora no I Curso de Especialização em Epidemiologia Aplicada à Gestão 
dos Serviços de Saúde junto ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 
- PPGSC, no período de Agosto de 2012 a Abril de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 	gosto de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 174/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado e 734577/2012-81 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Clínica 
Odontológica, referente ao exercício de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 173/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar que o atual prédio onde funciona a Unidade Thomaz Tommasi seja 
destinado para instalação do prédio da Farmácia Escola do Departamento de 
Ciências Farmacêuticas. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 172/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019451/2010-11 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 
Especializada de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Titular, do Quadro Permanente da UFES, em 
regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais, na área de conhecimento: 
Oftalmologia - Código CNP q - 4.01.01.17-7, em vaga oriunda da 
aposentadoria do docente José Fernando Duarte e composição da Comissão 
Examinadora. 

• 

Prof. Dr. Sebastião Cronemberger Sobrinho UFMG Presidente 
Prof. Dr. Wesley Ribeiro Campos UFMG Membro 
Prof. Dr. Riutiro Yamane UFRJ Membro 
Prof. Dr. Sergio Ramos UFES Membro 
Prof. Dr. Carlos Alberto Redins UFES Membro 
Prof. Dr. Lauro Monteiro Vasconcellos Filho UFES Suplente 
Prof. Dr. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Profa. Diusete Maria Pavan Batista - representante do Departamento de 
Medicina Especializada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da 2 de agosto de 2012. 
12--e  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

